УИД: 16MS0054-01-2022-000039-91

Дело № 9-5-63/2022
Мировой судья судебного участка № 9
по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан,

420087, город Казань, улица Латышских Стрелков, дом 25 А,

email: ms.5109@tatar.ru, http://mirsud.tatar.ru/courtsinaction/51/9/
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
25 февраля 2022 года
        город Казань

Мировой судья судебного участка № 9 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан Баранова Лариса Юрьевна,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2.1 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Сайфуллиной С.А., «…»,
У С Т А Н О В И Л:

21.12.2021, в 17 часов 14 минут,  Сайфуллина С.А., находясь на рабочем месте в магазине в «Бар 24», расположенном в доме 45 «а», по ул. «…», г.Казани, продала «…», 25.06.2004 года рождения, то есть лицу, не достигшему 18 летнего возраста, алкоголесодержащий напиток - пиво крепкое «Белый медведь», объемом 0,45 л..
Сайфуллина С.А. на рассмотрение дела об административном правонарушении явилась, вину не признала. Мотивируя тем, что такого товара в баре небыло, «…» пиво не продавала.
«…», в присутствии отца – «…», в судебном заседании пояснил, что решил купить пиво в баре, для того, чтобы проверить продавцов на законопослушность,  совершив покупку, вышел из магазина и сообщил о случившемся в полицию.

В доказательство вины Сайфуллиной С.А. суду предоставлены: протокол об административном правонарушении № «…» от 30.12.2021 года, в котором Сайфуллина С.А. расписалась и указала, что с протоколом не согласна (л.д.4); объяснение Сайфуллиной С.А. из которого следует, что она не признает факт продажи пива несовершеннолетнему «…» (л.д.5); рапорт ПДН ОП № 15 «Танкодром» УМВР России по г.Казани л/п «…» из которого следует, что 21.12.2021 несовершеннолетний «…» заявил в полицию о том, что  по адресу: г.Казань, ул. «…», д.45 «а», ему продали алкоголь (л.д.11); объяснение «…» из которого следует, что 21.12.2021, примерно в 17 часов в «Баре 24», по ул. «…», д.45 ему продали пиво, паспорт не спросили (л.д.12); копия паспорта «…» 25.06.2004 года рождения (л.д.13); протокол осмотра места происшествия от 21.12.2021 (л.д.15-18); фототаблица (л.д.19-21,24); протокол изъятия от 21.12.2021 (л.д.22); справка по операции и фискальный чек от 21.12.2021 об оплате покупки у ИП «…» на  95 рублей (л.д.23);  акт об уничтожении вещественных доказательств по КУСП № 17095 от 21.12.2021 (л.д.25); копия трудового договора от 01.11.2019 (л.д.29).

Изучив материалы дела, мировой судья приходит к выводу о том, что вина Сайфуллиной С.А. установлена и доказана материалами дела.

Действия Сайфуллиной С.А. суд квалифицирует по части 2.1 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции.
          При назначении размера наказания, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность лица привлекаемого к административной ответственности,  её имущественное положение, отсутствие обстоятельств отягчающих  административную ответственность, смягчающие административную  ответственность обстоятельства.

Смягчающих и отягчающих наказаний судом не установлено.

На основании изложенного,  руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Привлечь Сайфуллину С.А. к административной ответственности по части 2.1 статьи  14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (Тридцать тысяч) рублей.

Штраф необходимо оплатить на реквизиты:

УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН 1654003139, Код ОКТМО 92701000001, номер счета получателя платежа 03100643000000011100, кор/сч.40101810800000010001 в Отделении НБ РТ, БИК 049205400, наименование платежа 5-63/2022, КБК 73111601073010027140, УИН ​​​​​​​​​​​​​​​​​​​0318690900000000027191309.
Согласно статье 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления данного постановления  о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, о предоставлении которых необходимо обратиться к мировому судье, вынесшему постановление о наложении административного наказания в виде штрафа.

Квитанция об уплате штрафа подлежит представлению в судебный участок № 9 по Советскому судебному району г.Казани по адресу: г.Казань ул.Латышских Стрелков, д.25 «а», в течение 60 дней после вступления настоящего постановления в законную силу.

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд города Казани  Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения (получения) копии постановления.

Мировой судья - подпись                                 Л.Ю.Баранова

Копия верна. Мировой судья –                        Л.Ю.Баранова[image: image1.png]

2